
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 111

OGGETTO: 1^ Variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2025-2026 ed 
Elenco Annuale dei lavori anno 2024. 

L’anno  duemilaventiquattro questo giorno  dodici del mese di  Aprile alle ore  09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 ROSA MARILENA x

5 DE SCIORA FRANCO x

6 RESCIGNO MASSIMO x

Assiste il Vicesegretario: Dott. Eugenio Minuto.

Assenti giustificati i Sigg.: Ugo Frascherelli

Il Sig. Andrea Guzzi, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 111

OGGETTO: 1^ Variazione al Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2025-2026 ed Elenco 
Annuale dei lavori anno 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 27/07/2023 con la quale è stato 

adottato ai sensi dell'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 36/23 il Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2024-2025-2026 e l'Elenco Annuale dei lavori  anno 2024 ed il  
Programma Triennale degli  acquisti  di  beni  e servizi,  al  fine dell'inserimento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2023, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e lo schema di  
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 di importo unitario 
stimato pari o superiore ad € 140.000,00;

• la  medesima Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  93/2023 con cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta n.  27 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2024;

• la deliberazione di Giunta  n. 28 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTO il  D.Lgs.  36/23  ”Codice  dei  contratti  pubblici”  ed  in  particolare  l'art.  37 
“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” che:
• al comma 1 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti a) adottano il  

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di  
beni e servizi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio  
e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria  
e i principi contabili; b)  approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare  
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata  
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

• al  comma 2 prevede che  “Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  
aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  
realizzare  tramite  concessione  o  partenariato  pubblico-privato,  il  cui  importo  si  
stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori  
di  importo pari  o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14,  
comma  1,  lettera  a) sono  inseriti  nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del  
documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  
l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di  
manutenzione  ordinaria  superiori  alla  soglia  indicata  nel  secondo  periodo  sono  
inseriti  nell’elenco  triennale  anche  in  assenza  del  documento  di  fattibilità  delle  
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione  
diretta non sono inseriti nella programmazione ”;

• al  comma  3: Il  programma  triennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  e  i  relativi  
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla  
soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 

CONSIDERATO che, come disposto dal comma 6 dell'Art.37 del D.Lgs.36/23, con 
l'Allegato I.5 sono, particolare,  definiti:
a) gli  schemi  tipo  per  la  programmazione,  gli  ordini  di  priorità  degli  interventi, 

comprensivi  del  completamento  delle  opere  incompiute  e  dell’effettuazione  dei 
lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

RILEVATA la necessità di procedere ad una variazione del Programma Triennale 
delle  Opere  Pubbliche  2024-2025-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  lavori  anno  2024  in 
funzione  di  rinnovate  necessità  e  tenuto  conto  dell'esigenza  di  inserimento  di  nuovi 
interventi ritenuti urgenti;

PRESO ATTO che la  presente  revisione del  Programma Triennale  delle  Opere 
Pubbliche  2023-2024-2025  ed  Elenco  Annuale  dei  lavori  anno  2024   ha  la  seguente 
motivazione:

N° DESCRIZIONE 2024 2025 2026 MOTIVAZIONI

1

Intervento di 
stabilizzazione del 
corpo stradale di un 
tratto di via 
A.Vespucci, località 
San Bernardino

€ 310.000,00

Intervento urgente a seguito 
dello smottamento a valle 
della sede stradale di via 
A.Vespucci. Occorre 
intervenire con la 
stabilizzazione del corpo 
stradale al fine di garantirne 
la stabilità 

2
Intervento di 
manutenzione strada 
Isasco

€ 200.000,00

Intervento necessario per 
ripristinare la condizioni di 
regolarità del piano stradale 
e interventi accessori

3
Manutenzione 
straordinaria campo 
Borel

€ 300.000,00

Intervento relativo alle 
tribune in quanto quelle 
esistenti sono parzialmente 
confinate in quanto inagibili

4
Opere di straordinaria 
manutenzione 
marciapiedi comunali

€ 200.000,00
Riguarda i marciapiedi 
esistenti in via Unità d'Italia 
e Via Mameli

5
Manutenzione 
straordinaria edilizia 
patrimoniale

€ 65.000,00

Integrazione all'importo 
dell'intervento già previsto in 
programmazione a seguito 
di rinnovate necessità

TOTALE        € 1.075.000,00

TENUTO  CONTO  che i  suddetti  interventi  trovano  copertura  come  di  seguito 
specificato:
• € 310.000,00 al Cap. (18825) (finanziato con avanzo libero);
• € 200.000,00 al Cap. (18826) (finanziato con avanzo monetiz+avanzo libero);
• € 300.000,00 al Cap. 17403 (finanziato con avanzo investimenti+avanzo libero);
• € 200.000,00 al Cap. 30119 (finanziato con avanzo libero);
• €   65.000,00 al Cap. 12305 (finanziato con avanzo libero);

DATO ATTO che la  presente  variazione al  Piano Triennale  OO.PP.  2024/2026 
troverà piena copertura finanziaria subordinatamente all'approvazione della variazione di 
bilancio relativa, già all'ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale;

RICHIAMATO l’Art.5 comma 11 dell'Allegato I.5 del D.Lgs. 36/23 il quale prevede:
• la possibilità di realizzazione di un lavoro non inserito nell'elenco annuale quando 

esso sia reso necessario da eventi imprevedibili  o calamitosi o da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari;



• la  realizzazione  di  un  lavoro  non  inserito  nell'elenco  annuale,  sulla  base  di  un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
della  stazione  appaltante  al  momento  della  formazione  dell'elenco,  avviando  le 
procedure di aggiornamento della programmazione;

RITENUTO di dare mandato al dirigente dell’Area 4 di avviare, ad esecutività della 
presente  deliberazione,  tutte  le  necessarie  attività/procedure  per  l'esecuzione 
dell'intervento individuato, nel rispetto del richiamato comma 11 dell'Art.5 dell'Allegato I.5 
del D.Lgs. 36/23 come espresso al punto precedente,  non appena disponibili le risorse 
previste;

VISTO l'Art. 5 comma 9 lett. a) e c) dell'Allegato I.5 del D.Lgs.36/23 il quale prevede 
la  possibilità  di  modifica  della  programmazione  dei  lavori  pubblici  qualora  la  modifica 
stessa  comporti  cancellazione  di  uno  o  più  lavori  già  previsti  nell'elenco  annuale  e/o 
l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 
del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  programma,  ivi  
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

RILEVATO che, secondo quanto disposto:
• dall'Art.  28  comma  1  del  D.Lgs.  36/23  le  informazioni  e  i  dati  relativi  alla 

programmazione  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  sono trasmessi  tempestivamente 
dalla BDNCP attraverso le piattaforme digitali di cui all'Art. 25; 

• dall'Art.  37  comma  4  del  D.Lgs.  36/23  il  programma  triennale  e  i  relativi  
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella BDNCP;

• dall’Art. 5 comma 10  dell'Allegato I.5 del D.Lgs.36/23 “le modifiche ai programmi 
triennali  dei  lavori  pubblici  sono  pubblicate  sul  sito  istituzionale  della  stazione 
appaltante;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere all'aggiornamento del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026, nonché l'Elenco Annuale 
per l'anno 2024, secondo quanto indicato;

ESAMINATE le schede allegate redatte, per quanto sopra esposto, in conformità al 
citato  Art.37  e  Allegato  I.5  al  D.Lgs.  36/23,  allegate  alla  presente  deliberazione  per  
costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTI i  contenuti  delle  suddette  schede  rispondenti  alle  scelte 
dell'Amministrazione;

VERIFICATO che  all'interno  delle  opere  previste  nel  Programma  Triennale  è 
ricompresa la quota non inferiore al dieci per cento delle entrate derivanti dagli oneri di  
urbanizzazione  che  i  Comuni  devono  destinare  ai  fini  dell'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche e localizzative per le opere, edifici ed impianti esistenti di loro competenza;

DATO ATTO CHE tutti  gli  interventi  inseriti  nel programma triennale delle Opere 
Pubbliche saranno attivati previa verifica, di volta in volta, del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, con particolare riferimento agli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo 
118/2011;

VISTI:
• il D.Lgs. 36/23;
• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024);
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le competenze della Giunta Comunale;



VISTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  
D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce alla presente deliberazione;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni citate in premessa:

1. Di apportare, per le motivazioni riportate in premessa, la 1^ modifica al Programma 
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024/2025/2026,  nonché  l'elenco  annuale  per 
l'anno  2024,  ad  integrazione  di  quello  precedentemente  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2023, approvando nel testo 
definitivo le “Schede” redatte, per le motivazioni riportate in premessa, in conformità 
agli schemi-tipo definiti dall'Art.37 e Allegato I.5 al D.Lgs.36/23, ed allegate sotto la 
lettera A) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di  dare  atto che  la  presente  variazione  al  Piano  Triennale  OO.PP.  2024/2026 
troverà  piena  copertura  finanziaria  subordinatamente  all'approvazione  della 
variazione  di  bilancio  relativa,  già  all'ordine  del  giorno  del  prossimo  Consiglio 
Comunale.

3. Di  dare atto che tutti  gli  interventi  inseriti  nel  Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche  2024/2025/2026  saranno  attivati  previa  verifica,  di  volta  in  volta,  del 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, con particolare riferimento agli equilibri di 
bilancio di cui al Decreto Legislativo 118/2011. 

4. Di procedere, stante i disposti dell'Art.28 comma 1, dell'Art.37 comma 4 e dell’Art.5 
comma 10 del dell'Allegato I.5 del D.Lgs.36/23, alla pubblicazione delle modifiche 
della programmazione 

5. Di demandare al Consiglio Comunale il successivo provvedimento di approvazione 
della  1^  variante  alla  programmazione  triennale  delle  opere  pubbliche 
2024/2025/2026 ed elenco annuale 2024.

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

7. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo,  ha espresso,  sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Salvatore Curatolo



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vicesegretario
F.to  Dott. Eugenio Minuto

Il Vicesindaco
F.to  Andrea Guzzi

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


